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摘 要：以 17个杂交稻品种为试验材料，以 Y两优 9918、准两优 608为对照材料，以生育期、头季茎秆抗折力、

头季产量、头季米质、再生季再生率、再生季产量、再生季米质为考察指标，采用随机区组设计，于 2017、2018

年在湖南长沙进行适合蓄留再生的杂交稻品种筛选。2年试验结果表明：两优 389、望两优 889蓄留再生(留桩高

度 30 cm)，头季生育期均不超过 140 d，再生季均在 9月 20日前安全齐穗，10月下旬安全成熟；头季茎秆抗折力、

头季产量均高于对照品种；再生季再生率、再生季产量均高于对照品种；且两优 389再生季米质与对照品种一致，

达部颁二级，望两优 889再生季米质达部颁三级；两优 389、望两优 889在长沙地区适合蓄留再生；供试材料的

头季米质均未达到部颁优质等级评定标准，主要是由于整精米率较低和垩白度较高。 
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Abstract: Hybrid rice varieties provided by our research group were used as tested varieties, and Y Liangyou 9918 and 
Zhunliangyou 608 were used as control varieties. The growth period, the flexural resistance in the main season, the grain 
yield in the main season, the grain quality in the main season, the ratoon rate, the grain yield in the ratoon season, and the 
grain quality in the ratoon season were collected in the random experiments as indicators. In two consequent years, 
2017–2018, the varieties suitable for ratooning were screened in Changsha, Hunan. The results of two years showed that 
when Liangyou 389 and Wangliangyou 889 were used to ratoon (stubble height 30 cm), the growth period in the main 
season were not more than 140 d. Their flowering stage in the ratoon season were before the September 20th, and their 
mature stage in the ratoon season were in late October. The flexural resistance of them were higher than that of the 
control varieties. The grain yield in the main season of them were higher than that of the control varieties. The ratoon rate 
of them were higher than that of the control varieties. The grain yield in the ratoon season of them were higher than that 
of the control varieties. The grain quality in the ratoon season of Liangyou 389 was scored second grade that was 
consistent with the control varieties. The grain quality in the ratoon season of Wangliangyou 889 was scored third grade. 
Therefore, Liangyou 389 and Wangliangyou 889 were suitable for ratooning in the region of Changsha. The grain quality 
in the main season of the tested varieties didn’t meet the grain quality rating standard, which is mainly due to the lower 
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head rice percentage and higher chalkiness. 
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水稻是中国的主要粮食作物，在粮食安全方面

占有极其重要的地位[1]。传统水稻生产方式劳动强

度大、用工多。随着农村人口逐渐向城市转移，从

事稻作的劳动力大幅减少，加上农资价格及人工费

用上涨，水稻生产效益降低，农民种稻积极性不高，

导致南方稻区“双改单”加剧，甚至出现抛荒现象，

严重影响了粮食生产[2–3]。与此同时，随着经济的

快速发展，生活水平的不断提高，人们对食品安全

与质量越来越重视[4]。在此背景下，省工、省力且

高产优质的再生稻迎来了新的发展机会。 

再生稻具有省工、省种、省水、省肥、省药、

增效等优点，是挖掘粮食增产潜力、提高复种指数、

解决南方稻区劳动力紧张及效益低下问题的有效

措施之一[5–6]。研究[7–8]表明，再生稻生产关键是品

种选择，不同品种的再生能力、稻米品质存在差异。

杂交稻品种由于其再生能力强，比常规稻品种更适

合蓄留再生。笔者以17个杂交稻品种为试验材料，

以生产上大面积应用的Y两优9918、准两优608为对

照品种，以生育期、头季茎秆抗折力、头季产量、

头季米质、再生季再生率、再生季产量、再生季米

质为考察指标，于2017、2018年在湖南长沙进行品

种筛选，以期筛选出适合蓄留再生的杂交稻品种。 

1 材料与方法 

1.1 供试材料 

2017年供试品种：B两优 027、N两优 002、N

两优 050、两优 389、南两优 199、望两优 889。 

2018年供试品种：464S/R0509、3502S/R010、

B两优 023、B两优 031、C两优 017、N两优 002、

N两优 019、两优 389、常两优 036、光两优 001、

黄两优 818、望两优 008、望两优 889、卓两优 005。 

对照品种：Y 两优 9918(CK1)、准两优 608 

(CK2)。 

以上材料均由湖南农业大学水稻科学研究所

和湖南希望种业科技股份有限公司提供。 

1.2 试验设计 

试验于 2017、2018 年在湖南省长沙市望城区

茶亭镇湖南农业大学实习基地进行。试验地肥力中

等。随机区组设计。3次重复。每小区种 30行，每

行 13穴。湿润育秧，3月 30日播种，4月 27日移

栽。头季成熟及时收获，留桩高度 30 cm。 

1.3 田间管理 

水分管理：头季以干湿交替进行水分管理；头季

收获后立即复水，再生季以干湿交替进行水分管理。 

肥料施用：基肥施用复合肥(15–15–15) 375 

kg/hm2，分蘖期追施尿素 75 kg/hm2，幼穗分化期追

施尿素 37.5 kg/hm2和氯化钾 75 kg/hm2；头季稻齐

穗后 20 d施 75 kg/hm2尿素及 37.5 kg/hm2氯化钾作

促芽肥；头季收获后2 d施75 kg/hm2尿素作发苗肥。 

病虫草害防控：按当地栽培技术进行。 

1.4 测定指标与方法 

1.4.1 生育期的记载 

记载头季的播种期、成熟期，再生季的齐穗期、

成熟期。 

1.4.2 头季茎秆抗折力的测定 

头季成熟期，观察记载每个小区的倒伏情况。

每小区(边 3 行除外)随机调查 20 蔸水稻的有效穗

数，并将调查的 20 蔸水稻作好标记，计算单蔸有

效穗数。每小区按照单蔸有效穗数选择 5蔸水稻，

并在距地面 20 cm处，采用植物倒伏测试仪(DIK– 

401，日本DIK公司生产)垂直于水稻茎秆向前推压，

将稻茎压弯至 45°(用量角器测定)处，记录最大的压

力值，即茎秆抗折力。 

1.4.3 头季产量及产量构成因素的测定 

头季成熟期，每小区按照单蔸有效穗数取样 5

蔸，考察有效穗数、每穗总粒数、结实率和千粒质

量。在每小区中间连续取样 50 蔸，脱粒，清除空

秕粒，晒至安全水分后称重，再转换成单位面积产

量，计算实际产量。 

1.4.4 再生季产量及产量构成因素的测定 

再生季成熟期，每小区调查头季成熟期已标记
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的 20 蔸水稻的有效穗数，计算单蔸有效穗数，按

照单蔸有效穗数取样 5蔸，考察再生季有效穗数、

每穗总粒数、结实率和千粒质量。在每小区中间连

续取样 50 蔸，脱粒，清除空秕粒，晒干至安全水

分后称重，再转换成单位面积产量，计算实际产量。 

1.4.5 再生季再生率的考察 

再生季再生率为再生季有效穗数与头季有效

穗数的比值。 

1.4.6 稻米品质的分析 

分别抽取头季和再生季成熟期收获并晒至安

全水分后的稻谷 0.5 kg，存放 3个月，待理化性状

稳定后交由湖南省湘种检验检测有限公司进行稻

米品质分析。稻米品质的测定指标主要包括糙米

率、整精米率、粒长、长宽比、垩白粒率、垩白度、

直链淀粉含量、胶稠度及碱消值。 

1.5 数据处理与分析 

采用Microsoft Excel 2010整理数据；运用 DPS 

7.55进行统计分析。 

2 结果与分析 

2.1 不同品种的生育期 

由表 1可知，2017年，供试材料头季生育期均

不超过 140 d，均在 8月 15日前成熟收获；再生季

均在 9月 20日前安全齐穗，均在 10月下旬安全成

熟，再生季生育期为 72~73 d，品种间差异较小。

2018年，供试材料头季生育期为 136~137 d，差异

较小；再生季均在 9月 20日前安全齐穗，均在 10

月下旬安全成熟，再生季生育期为 71~72 d，差异

较小。可见，供试材料的生育期均符合再生稻对生

育期的要求。 

表 1 供试品种的生育期 
Table 1 The growth period among different varieties 

成熟期(月–日) 生育期/d 
年份 品种 

头季播种

期(月–日) 
再生季齐穗期

(月–日) 头季 再生季 头季 再生季 

2017 B两优 027 03–30 09–19 08–13 10–25 137 73 

 N两优 002 03–30 09–18 08–14 10–24 138 72 

 N两优 050 03–30 09–18 08–13 10–25 137 73 

 两优 389 03–30 09–19 08–14 10–25 138 73 

 南两优 199 03–30 09–18 08–13 10–24 137 72 

 望两优 889 03–30 09–18 08–14 10–25 138 73 

 CK1 03–30 09–19 08–14 10–25 138 73 

 CK2 03–30 09–19 08–14 10–25 138 73 

2018 464S/R0509 03–30 09–18 08–13 10–23 137 71 

 3502S/R010 03–30 09–18 08–12 10–23 136 71 

 B两优 023 03–30 09–19 08–13 10–23 137 71 

 B两优 031 03–30 09–18 08–13 10–24 137 72 

 C两优 017 03–30 09–19 08–12 10–23 136 71 

 N两优 002 03–30 09–18 08–13 10–23 137 71 

 N两优 019 03–30 09–19 08–12 10–23 136 71 

 两优 389 03–30 09–19 08–13 10–24 137 72 

 常两优 036 03–30 09–18 08–12 10–23 136 71 

 光两优 001 03–30 09–19 08–13 10–24 137 72 

 黄两优 818 03–30 09–18 08–12 10–23 136 71 

 望两优 008 03–30 09–19 08–13 10–24 137 72 

 望两优 889 03–30 09–19 08–13 10–24 137 72 

 卓两优 005 03–30 09–18 08–13 10–23 137 71 

 CK1 03–30 09–19 08–13 10–24 137 72 

 CK2 03–30 09–19 08–13 10–24 137 72 
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2.2 供试品种头季的主要性状 

由表 2可知，同一年份不同品种间头季产量与

茎秆抗折力均存在差异。2017年，CK1、CK2头季

产量分别为 6.88、7.02 t/hm2，茎秆抗折力分别为

11.78、11.93 kPa，田间表现均为直立不倒；两优 389

和望两优 889头季产量分别为 8.10、8.03 t/hm2，均

显著高于对照品种，茎秆抗折力也均高于对照品

种，田间表现均为直立不倒；N两优 002头季产量

(7.63 t/hm2)和茎秆抗折力都高于对照品种，田间表 
 

现为直立不倒。2018年，CK1、CK2头季产量分别
为 7.47、7.56 t/hm2，茎秆抗折力分别为 12.08、12.17 
kPa，田间表现均为直立不倒；望两优 889 头季产
量为 8.64 t/hm2，显著高于对照品种，在供试品种中

产量最高，茎秆抗折力高于对照品种，田间表现为

直立不倒；两优 389头季产量为 8.34 t/hm2，高于对

照品种，茎秆抗折力高于对照品种，田间表现为直

立不倒；B两优 031头季产量较高(7.44 t/hm2)，但
茎秆抗折力较低，田间表现为倾斜，具有倒伏的潜

在风险，不适合蓄留再生。 

表 2 供试品种头季的主要性状 
Table 2 The main traits among different varieties in the main crop 

年 份 品种 茎秆抗折力/kPa 有效穗数/(×104·hm–2) 每穗总粒数 结实率/% 千粒质量/g 头季产量/(t·hm–2)

2017 B两优 027 10.19 242.3cd 156.5de 68.1cd 23.9bc 6.17de 
 N两优 002 12.02 268.6ab 169.1bc 74.3ab 22.6c 7.63ab 
 N两优 050 11.25 232.9cd 160.9cde 73.7ab 20.2d 5.58e 
 两优 389 12.39 250.7bc 171.5b 77.2a 24.4b 8.10a 
 南两优 199 11.42 223.1d 183.1a 65.9d 23.6bc 6.35cd 
 望两优 889 12.10 240.4cd 162.8bcde 76.1a 26.9a 8.03a 
 CK1 11.78 272.1a 154.2e 71.0bc 23.1bc 6.88cd 
 CK2 11.93 247.9c 163.7bcd 73.9ab 23.4bc 7.02bc 

2018 464S/R0509 11.91 218.9g 154.3fg 77. 6abc 22.7def 5.94gh 
 3502S/R010 11.97 246.8bcd 156.2efg 70.1gh 23.6bcde 6.36efg 
 B两优 023 11.57 224.4defg 163.3cdefg 73.5defg 19.4g 5.24h 
 B两优 031 9.52 236.6cdefg 173.4abc 73.3defg 24.7bc 7.44cd 
 C两优 017 11.65 245.0bcde 172.5abcd 70.5gh 25.3b 7.53bc 
 N两优 002 12.20 277.5a 160.4cdefg 78.6abc 22.3ef 7.81abc 
 N两优 019 11.66 260.2abc 157.7defg 72.4efgh 23.8bcde 7.05cde 
 两优 389 12.92 243.3bcde 174.1abc 81.2a 24.2bcd 8.34ab 
 常两优 036 10.24 274.0a 153.8fg 77.2abcd 21.5f 7.02cdef 
 光两优 001 10.55 265.1ab 148.0g 71.4fgh 23.9bcde 6.65defg 
 黄两优 818 11.71 233.4defg 168.9bcdef 68.5hi 22.8def 6.14g 
 望两优 008 10.19 272.3a 147.9g 76.6bcd 27.4a 8.51a 
 望两优 889 12.35 221.4efg 178.8ab 79.1ab 27.6a 8.64a 
 卓两优 005 11.52 217.3fg 186.6a 65.9i 23.0cdef 6.17fg 
 CK1 12.08 258.2abc 163.6bcdef 74.8cdef 23.6bcde 7.47cd 
 CK2 12.17 239.4cdef 170.7bcde 76.4bcde 24.2bcd 7.56bc 

同一年份同列数据不同小写字母表示在 0.05水平上差异显著。 
 

2.3 供试品种再生季的主要性状 

再生率是品种再生能力的量化指标，是再生稻

品种筛选试验中重点考察的主要性状之一。由表 3
可知，同一年份不同品种间再生率存在差异。2017
年，CK1、CK2 再生率分别为 1.427、1.449；两优
389再生率为 1.489，高于对照品种；望两优 889再 

生率为 1.451，高于对照品种。2018年，CK1、CK2

再生率分别为 1.458、1.466；两优 389、464S/R0509、

卓两优 005 和望两优 889 再生率分别为 1.504、 

1.498、1.493和 1.491，均高于对照品种；在供试材
料中，两优 389再生率最高，望两优 889再生率居
第四位，N两优 002再生率最低，仅为 1.175。 

从表 3可以看出，同一年份不同品种间再生季
产量存在差异。2017 年，CK1、CK2 再生季产量
分别为 4.19、4.52 t/hm2；望两优 889、两优 389
再生季产量分别为 4.76、4.69 t/hm2，均高于对照

品种；2018年，CK1、CK2再生季产量分别为 4.10、
4.36 t/hm2；望两优 889和两优 389再生季产量分
别为 4.87、4.78 t/hm2，均高于对照品种。 
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表 3 供试品种再生季的主要性状 
Table 3 The main traits among different varieties in the ratoon crop 

年 份 品种 再生率 有效穗数/(×104·hm–2) 每穗总粒数 结实率/% 千粒质量/g 再生季产量/(t·hm–2)

2017 B两优 027 1.305 316.2d 60.4d 74.1bc 23.3bc 3.29d 
 N两优 002 1.192 320.1d 69.1a 69.6d 22.1cd 3.40cd 
 N两优 050 1.329 309.6d 62.5bcd 76.9ab 20.5d 3.05d 
 两优 389 1.489 373.2ab 67.2ab 78.4a 23.9bc 4.69a 
 南两优 199 1.424 317.7d 66.9ab 71.3cd 24.5b 3.71c 
 望两优 889 1.451 348.9c 64.4abcd 78.6a 27.0a 4.76a 
 CK1 1.427 388.3a 61.7cd 78.1a 22.4cd 4.19b 
 CK2 1.449 359.3bc 66.4abc 80.2a 23.6bc 4.52ab 

2018 464S/R0509 1.498 320.3efg 65.2bcd 79.6ab 23.2bc 3.86cdef 
 3502S/R010 1.447 354.8bcd 65.6bcd 76.0bc 25.2b 4.30abcd 
 B两优 023 1.416 317.3fg 73.7a 76.4bc 19.2e 3.42f 
 B两优 031 1.320 311.8g 67.1abcd 74.6cd 25.1b 3.94bcdef 
 C两优 017 1.422 347.7d 55.9f 77.3abc 24.2bc 3.76def 
 N两优 002 1.175 326.1ef 70.3ab 68.4e 22.5bc 3.69ef 
 N两优 019 1.360 353.7bcd 67.4abcd 75.8bc 24.7b 4.47ab 
 两优 389 1.504 365.8ab 66.7bcd 80.5ab 24.3bc 4.78a 
 常两优 036 1.320 361.7abc 61.7def 79.9ab 20.8de 3.71ef 
 光两优 001 1.253 330.5ef 63.4bcde 77.9abc 23.8bc 3.88cdef 
 黄两优 818 1.426 332.3e 62.8cde 76.8abc 23.1bcd 3.70ef 
 望两优 008 1.285 346.3d 57.2ef 70.9de 27.5a 3.87cdef 
 望两优 889 1.491 330.1ef 65.2bcd 81.3a 27.8a 4.87a 
 卓两优 005 1.493 324.4efg 68.7abc 70.7de 23.6bc 3.74def 
 CK1 1.458 375.4a 62.6cde 79.0abc 22.1cd 4.10bcde 
 CK2 1.466 350.4cd 64.1bcde 78.2abc 24.7b 4.36abc 

同一年份同列数据不同小写字母表示在 0.05水平上差异显著。  

2.4 不同品种的头季稻米品质 

由表 4可以看出，以部颁 NY/T593—2013《食
用稻品种品质》为优质等级评定标准，供试材料的

头季米质均未达到优质等级标准，主要是由于整精

米率较低和垩白度较高。 

表 4 供试品种的头季稻米品质 
Table 4  The grain quality among different varieties in the main crop 

年份 品种 糙米率/% 整精米率/% 粒长/mm 长宽比 垩白粒率/% 垩白度/% 直链淀粉含量/% 胶稠度/mm 碱消值/级

2017 B两优 027 80.4 35.7 6.1 3.0 26.2 18.4 12.5 83.0 6.9 

 N两优 002 78.9 38.6 6.2 3.1 49.5 26.2 16.2 86.0 5.0 

 N两优 050 80.2 36.7 6.0 3.0 35.9 15.7 22.7 51.0 5.6 

 两优 389 79.7 48.1 6.0 3.0 21.3 19.1 18.9 73.0 6.8 

 南两优 199 78.8 40.9 6.3 3.1 27.1 12.9 21.4 60.0 5.3 

 望两优 889 81.1 45.1 6.2 3.0 46.9 21.7 14.8 65.0 5.9 

 CK1 80.5 41.3 6.0 3.0 23.6 16.2 17.2 84.0 6.7 

 CK2 81.6 44.6 6.1 3.1 43.8 23.6 18.6 76.0 6.3 

2018 464S/R0509 80.3 42.8 6.0 3.0 31.8 17.5 10.5 91.0 5.0 

 3502S/R010 80.6 39.0 6.1 3.0 29.2 23.2 20.6 46.0 5.8 

 B两优 023 79.8 34.3 6.0 3.0 40.8 16.7 12.1 82.0 4.8 

 B两优 031 80.4 40.3 6.1 2.9 60.7 17.9 22.4 90.0 5.7 

 C两优 017 79.0 34.9 6.2 3.0 65.4 21.9 11.4 76.0 5.4 

 N两优 002 81.2 47.4 6.1 3.0 33.4 31.3 15.5 83.0 4.7 

 N两优 019 79.4 38.8 6.0 2.9 47.6 22.8 25.3 41.0 6.0 
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表 4(续) 
年份 品种 糙米率/% 整精米率/% 粒长/mm 长宽比 垩白粒率/% 垩白度/% 直链淀粉含量/% 胶稠度/mm 碱消值/级
2018 两优 389 81.3 41.2 6.1 3.0 28.2 15.6 17.6 86.0 6.3 

 常两优 036 80.7 50.4 6.1 3.0 49.8 14.5 26.1 48.0 5.8 
 光两优 001 79.5 39.1 6.0 3.0 51.9 25.1 10.2 69.0 6.1 
 黄两优 818 79.7 40.7 6.3 3.1 25.5 20.0 24.2 35.0 4.5 
 望两优 008 80.2 47.6 6.2 3.1 44.3 29.2 23.7 82.0 5.3 
 望两优 889 80.4 44.8 6.1 3.0 43.0 27.4 15.9 65.0 5.0 
 卓两优 005 80.8 34.0 6.0 3.0 37.5 26.3 14.6 82.0 3.5 
 CK1 79.6 40.4 6.1 3.0 27.1 18.1 15.3 93.0 6.4 
 CK2 80.3 42.5 6.0 3.0 38.0 18.6 19.1 80.0 6.8 
 
2017年，望两优 889、CK1、CK2头季糙米率

分别为 81.1%、80.5%、81.6%，高于其他品种；两
优 389、望两优 889、CK2 头季整精米率分别为
48.1%、45.1%、44.6%，高于其他品种；CK1、两
优 389、B 两优 027 头季垩白粒率分别为 23.6%、
21.3%、26.2%，低于其他品种；南两优 199、N两
优 050、CK1 头季垩白度分别为 12.9%、15.7%、
16.2%，低于其他品种；两优 389、望两优 889、CK1、
CK2头季蒸煮品质各项指标均达到优质等级标准。
2018年，两优 389、N两优 002、卓两优 005头季
糙米率分别为 81.3%、81.2%、80.8%，高于其他品
种；常两优 036、望两优 008、N 两优 002 头季整
精米率分别为 50.4%、47.6%、47.4%，高于其他品

种；黄两优 818、CK1、两优 389 头季垩白粒率分
别为 25.5%、27.1%、28.2%，低于其他品种；常两
优 036、两优 389、B 两优 023 头季垩白度分别为
14.5%、15.6%、16.7%，低于其他品种；两优 389、
望两优 889、CK1、CK2 头季蒸煮品质各项指标均
达到优质等级标准。 

2.5 供试品种再生季的稻米品质 

由表 5可以看出，以部颁 NY/T593—2013《食
用稻品种品质》为优质等级评定标准，供试材料中

两优 389、CK1和 CK2再生季米质达部颁二级，N
两优 050和望两优 889再生季米质达部颁三级。 

表 5 供试品种的再生季稻米品质 
Table 5 The grain quality among different varieties in the ratoon crop 

年份 品种 糙米率/% 整精米率/% 粒长/mm 长宽比 垩白粒率/% 垩白度/% 直链淀粉含量/% 胶稠度/mm 碱消值/级

2017 B两优 027 80.1 65.8 6.1 3.0 18.5 3.7 10.2 86.0 5.8 
 N两优 002 79.8 61.1 6.0 2.9 14.3 3.2 17.4 79.0 4.6 
 N两优 050 80.9 63.5 6.3 3.1 16.7 2.9 21.2 55.0 6.3 
 两优 389 80.7 64.2 6.0 3.0 13.6 2.4 16.8 82.0 6.5 
 南两优 199 81.1 61.8 6.0 3.1 11.9 3.1 23.1 58.0 5.1 
 望两优 889 79.9 67.2 6.1 3.0 17.5 4.3 13.9 79.0 6.8 
 CK1 80.4 63.9 6.0 3.1 15.9 2.5 15.8 90.0 6.4 
 CK2 80.0 65.1 6.1 3.0 16.1 2.7 19.3 85.0 6.9 

2018 464S/R0509 80.6 66.5 6.0 3.0 12.0 3.3 12.1 87.0 6.2 
 3502S/R010 81.5 61.1 6.2 3.1 12.4 2.6 21.5 49.0 6.7 
 B两优 023 81.0 61.4 6.0 2.9 16.7 4.3 11.7 79.0 5.3 
 B两优 031 81.3 62.0 6.1 3.1 17.0 2.4 23.9 88.0 6.0 
 C两优 017 79.5 61.6 6.2 3.0 18.8 3.1 10.7 86.0 5.6 
 N两优 002 80.8 65.1 6.1 3.0 12.3 2.7 17.3 85.0 4.4 
 N两优 019 80.6 63.3 6.2 3.1 9.4 1.5 23.8 48.0 5.6 
 两优 389 81.7 67.5 6.0 3.0 10.7 2.0 18.2 80.0 6.9 
 常两优 036 80.2 64.0 6.3 3.1 10.9 2.2 25.0 52.0 6.0 
 光两优 001 79.3 62.2 6.0 2.9 13.8 3.5 11.9 75.0 7.0 
 黄两优 818 80.7 63.5 6.1 3.0 10.6 2.9 22.6 38.0 4.2 
 望两优 008 80.5 60.9 6.0 2.9 13.2 2.8 25.2 90.0 5.0 
 望两优 889 80.3 61.7 6.1 3.1 14.8 4.2 13.1 60.0 5.8 
 卓两优 005 79.9 61.0 6.1 3.0 17.6 3.6 12.9 79.0 4.8 
 CK1 80.6 63.6 6.1 3.0 12.7 1.9 16.5 92.0 6.7 
 CK2 80.8 60.4 6.2 3.1 12.3 1.6 18.9 89.0 7.0 
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2017 年，南两优 199、N 两优 050、两优 389

再生季糙米率分别为 81.1%、80.9%、80.7%，高于

其他品种；望两优 889、B 两优 027、CK2 再生季

整精米率分别为 67.2%、65.8%、65.1%，高于其他

品种；南两优 199、两优 389、N 两优 002 再生季

垩白粒率分别为 11.9%、13.6%、14.3%，低于其他

品种；两优 389、CK1、CK2 再生季垩白度分别为

2.4%、2.5%、2.7%，低于其他品种；N两优 050、

两优 389、望两优 889、CK1、CK2 再生季蒸煮品

质各项指标均达到优质等级标准。 

2018 年，两优 389、3502S/R010、B 两优 031

再生季糙米率分别为 81.7%、81.5%、81.3%，高于

其他品种；两优 389、464S/R0509、N 两优 002再

生季整精米率分别为 67.5%、66.5%、65.1%，高于

其他品种；N 两优 019、黄两优 818、两优 389 再

生季垩白粒率分别为 9.4%、10.6%、10.7%，低于

其他品种；N 两优 019、CK1、CK2 再生季垩白度

分别为 1.5%、1.9%、1.6%，低于其他品种；两优

389、望两优 889、CK1、CK2再生季蒸煮品质各项

指标均达到优质等级标准。 

3 结论与讨论 

获得高产优质再生稻是品种筛选、栽培技术和

栽培环境共同协调的结果[9–10]。张瑞祥等[11]认为品

种是决定再生率的基础，杂交稻品种的再生率明显

强于常规稻品种，尤以两系杂交稻品种的再生率表

现突出。 

适合蓄留再生的杂交稻品种筛选应以生育期、

头季茎秆抗折力、头季产量、头季米质、再生季再

生率、再生季产量、再生季米质为基础考察指标，

以生产上大面积应用的再生稻品种为对照，结合种

植地区的生态条件进行严格筛选[12–14]。本研究中，

B两优 027、N两优 050、南两优 199、464S/R0509、

3502S/R010、B两优 023、光两优 001、卓两优 005

蓄留再生，头季茎秆抗折力与头季产量均低于对照

品种；B两优 031、C两优 017、N两优 002、常两

优 036、望两优 008 蓄留再生，再生季再生率与再

生季产量均低于对照品种；N两优 019、黄两优 818

蓄留再生，再生季米质均未达到部颁优质等级标

准；可见，这些品种在长沙地区不适合作再生稻种

植。两优 389、望两优 889 蓄留再生，头季生育期

均不超过 140 d，再生季均在 9月 20日前安全齐穗，

均在 10 月下旬安全成熟；头季茎秆抗折力、头季

产量均高于对照品种；再生季再生率、再生季产量

均高于对照品种；两优 389再生季米质与对照品种

一致，达部颁二级，望两优 889再生季米质达部颁

三级；可见，两优 389、望两优 889 在长沙地区适

合蓄留再生。但本试验结果仅反映供试材料在长沙

地区生态条件下的考察情况，两优 389、望两优 889

作为再生稻品种能否在全省示范、推广，还需多年、

多点试验进行验证。 

从本试验结果还可看出，供试材料的头季米质

均未达到部颁 NY/T593—2013《食用稻品种品质》

优质等级评定标准，主要是由于整精米率较低和垩

白度较高，这与前人研究结果[15–18]一致；因此，选

育高产、优质且头季耐高温的再生稻品种是提高再

生稻产量和品质的重要途径[19–20]。 
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